que carnem cibum esse dixerit adeo salutarem, vt, qui eo vescerentur, aeternae vitae fierent participes. Hanc scilicet efficaciam, docet, *non humanae suae, sed diuinæ naturae* tribuendam esse virtuti, de qua Patrum plerique, TERTULLIANVS, CYRILLVS, ATHANASIVS, AVGVSTINVS, vt nostratum haud pauci, το πνευμα hic interpretantur, το πνευμα εστι ζωοποιον, *vis diuina*, quae in me est, hanc vobis vitam largietur; *sola autem caro* mere humana, eiusque, quam vos quidem fingitis, fruitio, tale quid nequaquam efficere potest: η σαρξ εκ ωφελει εδεν. In hac ipsa autem, quam ego vobis trado, doctrina: τα ρηματα, α εγω λαλω υμιν, virtus illa inest diuina, quae vos aptos efficiet et idoneos ad consequendam vitam aeternam: πνευμα εστι, και ζωη εστι, quod idem est, ac ante πνευμα ζωοποιον. Ita mihi quidem commoda videtur orationis series, de qua variae sunt interpretum sententiae. De carne enim Christus loquitur, non alia quacunque, sed sua ipsius, de qua sermo est, eaque quidem tali, quae spiritui opponitur, et de qua, quod spiritui competit, εστι ζωοποιον, negatur, εκ ωφελει εδεν: Quod igitur *non absolute* intelligendum est, quasi prorsus nihil proffit caro Christi, sed quod vitam tantum non possit dare hominibus. Ex his autem constat, carnem et spiritum, non *sensum carnalem* significare et *spiritualem*, vt patrum quidem multi aliique recentioris aetatis interpretes existimarunt, in quem vero haec omnia non ita apte quadrant, quam in humanam et diuinam Christi naturam et virtutem, quae alias etiam *caro* et *spiritus* nominari solet. Ad hanc enim suam diuinitatem, cum humana copulatam natura, quam Iudaeorum plerique adhuc vel ignorabant, vel tamen in dubium vocabant, paulo ante iam prouocauit Christus v. 62. auferendi, quod ex sua oratione enatum esset, scandali causa, ex eoque, quod ipse esset Deus, suae etiam doctrinae vim diuinam v. 63. vindicauit et efficaciam, πνευμα εστι και ζωη. Ad confirmandam igitur eius rei veritatem euidentissimum simul edit suae omniscientiae documentum, eosque, quid quisque eorum de se sentiat, cognitum sibi esse et exploratum, admonet v. 64. Sunt aliqui ex vobis, ait, qui non credunt. Quod ne quis tum demum Christo innotuisse censeat, Euangelista, ab initio huius sermonis eum iam compertum habuisse, dicit, ante, quam suam ipsi απιστιαν prodidissent, qui non crederent in eum, vel nunquam essent, vel tamen non constanter credituri: ηδει εξ αρχης, τινες εισιν, οι μη πισευοντες, quare suum etiam iam tum eum novisse proditorem testatur, και τις εστι ο παραδωσων αυτον. Immo hanc ipsam ob causam, Christus ait v. 65, quod perspecta mihi fuit vestra incredulitas, supra iam vos v. 44. 45. admonui, vt traditae mihi a patre do-

ctrinae

strinae morem geratis, quoniam meae se fidei nemo committere potest: *αδεις δυναται ελθειν προς με*, nisi hac ipsa patris doctrina fuerit institutus et ad fidem commotus: *εαν μη η δεδομενον αυτω εκ τσ πατρος*. Ita enim *δεδομενον*, vt *δεδοτι*, de concessa vi et potestate dicitur Ioh. III. 27, Math. XIII. 11.

Hac vero oratione Christi apologetica, etiamsi nihil haberet, quod posset iure offendere, multi tamen ex disciplinae Christi alumni, quos LXX. discipulos fuisse, AUGUSTINVS suspicatur, adeo fuerunt indignatione irritati, vt ex hoc tempore v. 66, *εκ τσ τσ* scilicet *χρονσ*, quod tamen etiam *de causa* dicitur, de qua hic aequae potest intelligi, vt hanc ob causam ab eo prorsus deficerent, *απηλθον εις τα οπισω*, ita quidem, vt nec amplius eum magistrum sequerentur: *και εκετι μετ αυτσ περιεπατην*. Hoc enim de comitatu dicitur et conuersatione, vt alias *πορευεσθαι* et *ακολουθειν οπισω τινος*, hebr. *יָרַח וְלָח*, cui opponitur *וָרַח וְלָח* et *וָרַח*, quod Sept. vertunt *πορευεσθαι οπισω*: Ier. XV. 6. Luth. deficere, idque idem est ac hic *απερχεσθαι εις τα οπισω*. Interrogauit igitur suos Christus Apostolos v. 67, an forte ipsi etiam, reliquorum irritati exemplo, ab eo vellent desciscere? *μη και υμεις θελετε υπαγειν*; Ad quod Petrus reliquorum nomine, absit, respondet v. 68. Domine, quem alium adiremus et meliorem sequeremur magistrum? *προς τινα απελευσομεθα*; tu solus ea vales auctoritate, vt optimam tutissimamque nos viam docere possis consequendae vitae aeternae: *ρηματα ζωης αιωνισ εχεις*. Sic enim *το εχειν* saepius de possessione rei et potestate adhibetur. Fatientur igitur, ex hac dura Christi, vt aliis quidem videbatur, oratione, hoc se intelligere, quod veram ostenderit viam salutis, non alio modo impetrandae, nisi hoc solo, vt Christum credant esse redemptorem mundi, a patre missum de coelo, vt eius doceat voluntatem, eiusque consilia exequatur, quo hac ipsius auctoritate commoti, eiusque doctrinae veritate excitati, toto se animo eius disciplinae committant, et partis ab eo bonis fruuntur, immo post mortem etiam vitae immortalis expectent et beatae restitutionem. Hoc sine dubio Apostoli ex illo Christi sermone clare satis perceperunt. Vltimam vero eius partem, quae etiam reliquorum ab eo animos alienauit, de comedenda scilicet carne eius et bibendo sanguine, vix satis recte eos hoc tempore intellexisse, certo constat, ex adeo saepe repetitis post haec Christi, de sua passione et morte, vel breui iam imminente, sermonibus, longe clarioribus, et magis perspicuis, quam praesens ille fuit, quos tamen ne tum quidem recte perspexerunt, cum morti iam esset proximus. Interea miramur merito et imitamur eorum,

eorum, quam in causa religionis adhibere decet, modestiam, quod, quae nunquam cogitando adsequi possunt, ideo tamen non spernunt leuiter, nec temere improbant, sed clariorem sperant et expectant rerum intelligentiam, Christoque fidem habent in his etiam, quae, quomodo intelligenda sint, animo non comprehendunt, propterea, quod Deus est, et Saluator mundi, fallere nescius et falli. Hoc enim nos quidem, ipsi profitentur v. 69, credimus non tantum, sed nouimus etiam et compertum habemus: *και ημεις πεπιστευκαμεν και εγνωκαμεν*, quod tu sis verus Messias, isque ipsius Dei veri et supremi Numinis filius, *οτι συ ει ο Χριστος, ο υιος της Θεου ζωντος*. Neque haec eos fides fefellit, neque clarioris lucis expectatione fuerunt frustrati.

Hoc ipso enim festo die, cuius pie recolendae memoriae haec destinata est prolusio, vtriusque veritatem compererunt, ipsumque Christi et eius patris Spiritum acceperunt, certissimum eius diuinitatis testem, et optimum eiusdem doctrinae interpretem, quo duce atque magistro veram eius sententiam breui, per omnia, quae suspenfa haecenus et obscura iis visa fuissent, adeo clare intelligere, non sensim coeperunt, sed subito didicerunt, vt aliis etiam accurate ea explicare, eosque docere possent viam salutis. Dicit ea de re primo die Pentecost. in aede Academica hor. XII. orator disertus, Vir Pl. Rev. M. EMMANVEL FRIDERICVS SCHMID, Catecheta Petrin. doctrinae virtutisque laude inter nos Clarissimus, qui *magnitudinem beneficij, per Spiritum Sanctum Apostolis et nobis dati*, laudabit, atque auditorum animos ad agendas Deo gratias et celebrandam eius benignitatem excitabit. Cui vt aures praebere beneuolas, suaque panegyrim illam frequentia condecorare velint, COMITES ILLVSTRISSIMOS, et VTRIVSQUE REIPUBLICAE PROCERES GRAVISSIMOS, VOSQUE GENEROSISSIMI ET NOBILISSIMI ACADEMIAE CIVES, qua decet humanitate rogamus, Deumque precamur, vt Sanctissimi Spiritus dona illa, quibus sapientia vera et ingenua pietate instruantur animi, nobis omnibus largiatur quam copiosissime. P. P. in Vigil. Pentecost. A. CIOIOCCCLXXIV.

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA.